no período indicado pela fiscalização. 

Chama a atenção para o fato de que o autuante, ao elaborar a planilha com o levantamento de 

débitos e créditos de ICMS para fins de apuração do imposto eventualmente devido no exercício 

2016, simplesmente ignorou o crédito fiscal de R$72.733,19 (setenta e dois mil, setecentos e trinta e 

três reais e dezenove centavos) decorrente do período anterior à exclusão da empresa 

contribuinte do Simples Nacional, e cuja utilização fora expressamente autorizada pela 

Inspetoria Fazendária (INFAZ) do seu domicílio, conforme consta dos autos do processo nº